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Forord

Den arkitektoniske udformning af  facader og vinduer har stor betyd-

ning for såvel energiforbruget som indeklimaet i bygninger. De senere

års udvikling af  nye og bedre isolerende rudetyper har skabt gode

muligheder for bedre udnyttelse af  dagslyset og for at opnå væsentli-

ge besparelser i elforbruget til den kunstige belysning.

Der har ikke hidtil været tradition for, at der i projekteringsfasen

blev udført dagslysberegninger, idet kravene til vinduesstørrelser har

været baseret på vinduesarealets størrelse i forhold til gulvarealet.

Men efterhånden som dagslyset og elforbruget til belysning har fået

større opmærksomhed, er der udviklet metoder til at analysere mulig-

heden for at udnytte dagslyset bedre.

I denne anvisning beskrives en simpel håndberegningsmetode,

som gør det muligt at håndtere de dagslysberegninger, der er nødven-

dige for en vellykket dagslysprojektering. Beregningsmetoden kan

desuden anvendes til at eftervise, om de danske myndigheders krav

til dagslystilgang og belysningsforhold i arbejdslokaler og boliger er

opfyldt.

Ud over håndberegningsmetoden gennemgår anvisningen kort

dagslysberegninger med edb-programmet SimLight. Håndbereg-

ningsmetoden giver en værdifuld første vurdering af  forholdene, mens

der med SimLight kan udføres mere nøjagtige beregninger af dags-

lysfaktoren i ethvert punkt af  rummet. SimLight indgår i programpak-

ken BSim 2002, og dagslysberegningerne kan derfor integreres i dy-

namiske simuleringer med samtidig hensyntagen til solafskærmninger,

skyggeforhold og behov for kunstlys. En mere udførlig beskrivelse af

andre avancerede edb-beregningsværktøjer findes i SBI-rapport 277:

Beregningsværktøjer til analyse af  dagslysforhold i bygninger.

Anvisningen henvender sig primært til projekterende ingeniører,

med behov for en hurtig og enkel metode til at analysere dagslysfor-

holdene i kommende byggerier. Anvisningen er et supplement til an-

dre projekteringsvejledninger og -værktøjer.

Projektet er støttet af  Energiministeriets Forskningsprogram for

Energianvendelse i bygninger (EFP-97, ENS nr. 1213/97-0023).

By og Byg, Statens Byggeforskningsinstitut

Afdelingen for Energi og Indeklima

November 2002

Erik Christophersen

Forskningschef




